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ABSTRAKT

Mitochondrie jsou hlavním, nepostradatelným zdrojem ATP, který je

produkován především systémem oxidativní fosforylace (OXPHOS). Mutace v genech

podmiňujících správnou funkci OXPHOS způsobují mitochondriální onemocnění,

jejichž incidence je odhadována na 1:5000 živých narozených dětí. Cytochrom c

oxidáza (COX) je klíčovým enzymem dýchacího řetězce, který katalyzuje přenos

elektronů na kyslík za vzniku molekuly vody. Izolované nebo kombinované poruchy

aktivity COX jsou spolu s deficitem komplexu I nejčastějším typem mitochondriální

poruchy u dětí. Způsobeny jsou mutacemi v mitochondriálních nebo jaderných genech

kódujících strukturní podjednotky a asemblační faktory jednotlivých komplexů

OXPHOS. Přesná genetická podstata poruchy aktivity COX však zůstává u mnoha

pacientů neobjasněna navzdory vzrůstajícímu počtu nově charakterizovaných genů.

Cílem dizertační práce bylo popsat genetickou příčinu mitochondriálního

onemocnění u skupiny 60 nepříbuzných dětí z České republiky s biochemicky

potvrzenou poruchou COX. Optimalizovanou metodikou high-resolution melting byly

identifikovány čtyři heterozygotní varianty v exonech genů COX4I2, COX5A, COX7A1

a COX10, které byly klasifikovány jako patologické, a proto jsou vhodnými kandidáty

pro provedení cílené mutační analýzy u dětí s deficitem COX. Pomocí SNP DNA

mikročipu byly nalezeny patologické rozsáhlé delece genů TYMP, SCO2 a PUS1 u 4/16

dětí. Tyto delece byly u 2 pacientů kombinovány s missense mutacemi v genech TYMP

a SCO2. Předběžné výsledky mutačního skríningu mitochondriálního exomu

provedeného na genomové DNA u 25/57 pacientů přispěly k nalezení kauzálních

mutací u 5/25 pacientů v genech AARS2, TSFM, TK2, AIFM1 a MGME1. U dalších

5/25 pacientů NGS technologie umožnila výběr kandidátních sekvenčních variant

v genech ACOX2, UQCRH, QARS, SUCLG2 a ACBD3, jejichž patogenita však ještě

musí být experimentálně potvrzena. V průběhu studie se podařilo objasnit genetickou

podstatu poruchy COX u 9 nemocných dětí.

Klíčová slova: mitochondrie, mitochondriální poruchy, laboratorní diagnostika,

dědičnost, deficit cytochrom c oxidázy (COX)
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ABSTRACT

Mitochondria are the key source of vital ATP molecules, which are largely

produced within cells by a system of oxidative phosphorylation (OXPHOS). Genetic

defects affecting any of the components of the oxidative phosphorylation system or the

structure and function of mitochondria lead to mitochondrial disorders, which occur at

an incidence rate of 1 in 5000 live births. Cytochrome c oxidase (COX) is the terminal

enzyme and electron acceptor of a respiratory chain that catalyses oxygen to produce a

water molecule. In addition to complex I deficiency, isolated or combined COX

deficiency is the most common respiratory chain defect in paediatric patients, and it can

arise from mutations located either in mitochondrial DNA or in nuclear genes encoding

the structural subunits or corresponding assembly factors of the enzyme complex.

However, the molecular basis of COX deficiency remains elusive in many patients

despite advances in the identification of an increasing number of mutations and genes

involved in the disease.

This thesis focuses on the identification of the genetic causes of mitochondrial

diseases in a cohort of 60 unrelated Czech children with clinically and laboratory

confirmed COX-deficiency. With the use of a high-resolution melting analysis mutation

screen, four heterozygous sequence variants, located in COX4I2, COX5A, COX7A1 and

COX10, were found to be pathogenic and are suggested as candidate variants for future

targeted-mutation screening in Czech COX-deficient children. The application of a

DNA microarray SNP chip enabled the identification of rarely occurring but

pathological large deletions in 4/16 patients affecting the TYMP, SCO2 and PUS1

genes, which were combined with causal missense mutations in TYMP and SCO2. The

genomic DNA of 25/57 patients was analysed using next-generation sequencing

targeted to the mitochondrial exome. The preliminary data analysis enabled the

identification of pathological sequence variants in 5/25 patients, which affected the

AARS2, TSFM, TK2, AIFM1 and MGME1 genes. Additional suspected disease-

candidate variants were found in the ACOX2, UQCRH, QARS, SUCLG2 and ACBD3

genes of 5/25 patients, but their pathogenicity has yet to be confirmed experimentally.

In conclusion, the genetic bases of COX deficiency have been clarified in nine

paediatric patients.

Key words: mitochondria, mitochondrial disorders, laboratory diagnostics, inheritance,

cytochrome c oxidase (COX) deficiency
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1 Introduction

The mammalian cytochrome c oxidase (COX, Complex IV, EC 1.9.3.1) is a

multimeric copper haem A metalloenzyme embedded in the inner mitochondrial

membrane; its function is to transport electrons from cytochrome c to molecular

oxygen, which is then reduced to water. COX consists of 14 polypeptide subunits, of

which the 3 largest are encoded by the mitochondrial genome (MTCO1, MTCO2 and

MTCO3); the other 11 small peripheral subunits are encoded by the nuclear genome

[1,2]. COX activity is tissue specific due to the different ontogenic development and

metabolic needs and is subjected to regulation by molecules including hormones,

membrane lipids and second messengers. In humans, four of the nuclear-encoded

subunits, COX4I, COX6A, COX6B, and COX7A, have tissue specific isoforms that

reflect differences in the energetic demands of the particular tissues. For COX6A and

COX7A, two isoforms of each are known: the heart (H) type, which is present

in skeletal and cardiac muscle, and the liver (L) type, which is present in non-muscle

tissues. The testis-specific COX6B2 and lung-specific COX4I2 isoforms have also been

identified [3].

COX deficiency is a clinically heterogeneous group of disorders that

predominantly affect tissues with high-energy demand. The disorders range from

isolated myopathy to severe multi-system disease and exhibit onset from infancy to

adulthood; they are caused by mutations located in mtDNA and in the nuclear genes

required for mitochondrial function. The incidence of COX deficiency has been

estimated at 1:35000 births in the Slavonic population, where the majority of detected

mutations are located in two genes, SCO2 and SURF1 [3,4]. The defects can be

biochemically isolated or combined with deficiencies of any other components of the

respiratory chain [5]. Rare disease-related mutations have been described for all 3 of the

mitochondrial DNA-encoded COX subunits. The majority of COX defects originate

from mutations in nuclear genes involved in the assembly and maintenance of the

holoenzyme complex, including SURF1, SCO1, SCO2, COX10, COX14, COX15,

TACO1, LRPPRC, COA5 and COX20. Until now, no mutations have been detected in

nuclear genes for other assembly factors, such as COX11, COX16, COX17, COX18,

COX19, which are thought to be required to prevent COX deficiency [6-8]. However,

the first mutations were only recently characterised in nuclear genes coding for

structural subunits COX4I2, COX6B1, COX7B, NDUFA4 [9-12]. Despite advances in
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the identification of an increasing number of mutations and genes involved in the

disease, the molecular basis of COX deficiency remains elusive in many patients, which

leads to difficulties in genetic counselling.
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2 Aims of the study

Mitochondrial diseases represent one of the most common groups of inherited

metabolic disorders affecting adults and children [13]. Because of the dual genetic

control of mitochondria, dysfunction of mitochondrial processes can be caused by

mutations in the mitochondrial (mtDNA) or nuclear genome. The inheritance of

mitochondrial disorders is either maternal (mtDNA) or Mendelian (nuclear encoding

genes) and can have autosomal recessive, autosomal dominant or X-linked genetic

traits. To date, mutations in 1500 proteins are thought to be potential causes of

mitochondrial disorders [14], although pathological mutations have only been identified

in a small fraction of them despite advances in applied research methodologies [15].

Thus, the genetic basis of mitochondrial disorder remains unexplained in a large number

of patients manifesting clinical symptoms and biochemical properties of the disease.

This lack of explanation implies that determining the complexity of the COX defect is

exceptionally challenging, perhaps due to the genotype- phenotype variability and the

overlap of disease phenotypes in patients with cytochrome c oxidase deficiency, similar

to other types of mitochondrial disease [16].

The Laboratory for the Study of Mitochondrial Diseases in the Department of

Paediatrics and Adolescent Medicine of the First Faculty of Medicine in Prague has

dealt with the clinical diagnostics of mitochondrial dysfunction for over 20 years. In this

laboratory, data were collected from a group of 60 unrelated Czech paediatric patients

with clinically and biochemically confirmed isolated or combined COX deficiency

resulting from an unclear genetic cause. The aim of this study is concentrated on


[…]


C12orf65 12q24.31 translation of mtDNA-encoded
proteins

combined oxidative phosphorylation deficiency 7
(OMIM 613559), autosomal recessive spastic

paraplegia 55 (OMIM 615035)

AARS2 6p21.1 mitochondrial alanyl-tRNA
synthetase acting in
mitochondrial mRNA

translation

combined oxidative phosphorylation deficiency 8
(OMIM 614096)

MRPL3 3q22.1 mitochondrial ribosomal
protein

combined oxidative phosphorylation deficiency 9
(OMIM 614582)

MTO1 6q13 catalysis of mitochondrial tRNA
modification

combined oxidative phosphorylation deficiency 10
(OMIM 614702)

RMND1 6q25.1 involved in mitochondrial
translation process by putative

coordination of assembly or
maintenance of mitochondrial

ribosome (Janer A, 2012)

combined oxidative phosphorylation deficiency 11
(OMIM 614922)

EARS2 16p12.2 mitochondrial glutamyl-tRNA
synthetase 2 acting in

mitochondrial translation

combined oxidative phosphorylation deficiency 12
(OMIM 614924)

PNPT1 2p15 enzyme involved in RNA import
into the mitochondria

combined oxidative phosphorylation deficiency 13
(OMIM 614932)

FARS2 6p25.1 mitochondrial phenylalanyl-
tRNA synthetase 2

combined oxidative phosphorylation deficiency 14
(OMIM 614946)

MTFMT 15q22.31 methionyl-tRNA
formyltransferaseacting in
initiation of mitochondrial

translation

combined oxidative phosphorylation deficiency 15
(OMIM 614947)

MRPL44 2q36.1 mitochondrial ribosomal
protein

combined oxidative phosphorylation deficiency 16
(OMIM 615395)

MRPL12 17q25 mitochondrial ribosomal
protein

growth retardation and neurological deterioration
[315]

LYRM4
(OMIM
613311)

6p25.1 factor of Fe-S cluster
biogenesis

combined OXPHOS deficiency with lactic acidosis,
hepatopathy, stridor and failure to thrive [316]

SCN1A 2q24.3 structural subunit of neuronal
sodium channel

Dravet syndrome (OMIM 607208) [317]

Deletion
of

C2orf34,
PREPL and

SLC3A1

2p21 c2orf34 (CAMKMT) - formation
of trimethyllysine in

calmodulin; PREPL - serine
peptidase with suggested
facilitation of activation or

degradation of neuropeptides
and peptide hormones ;

SLC3A1 - a component of the
renal amino acid transporter

atypical 2p21 deletion syndrome (OMIM 606407)
[318]
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Supplementary table 1 (continued)

Gene Location
Function of a gene

product
Disease phenotype

IBA57 1q42.13 part of the iron-sulfur cluster
assembly machinery in

mitochondria

multiple mitochondrial dysfunction syndrome 3
(OMIM 615330)

NFU1 2p13.3 involved in the biogenesis of
iron-sulfur clusters

multiple mitochondrial dysfunction syndrome 1
(OMIM 605711) [319]

TYMP 22q13.33 enzyme essential for the
nucleotide salvage pathway

mitochondrial DNA depletion syndrome 1 (MNGIE
type, OMIM 603041) [320]

POLG1
(OMIM
174763)

15q25 catalytic subunit of mtDNA
polymerase

Pearson syndrome, mtDNA depletion syndrome
[321], Alpers syndrome [322]

DGUOK 2p13.1 enzyme involved in
phosphorylation of

deoxyribonucleosides

mitochondrial DNA depletion syndrome 3,
hepatocebral type (OMIM 251880)

SUCLA2 13q14.2 subunit of the succinyl-CoA
synthetase

mitochondrial DNA depeltion syndrome 5 (OMIM
612073) [323]

MPV17 2p23.3 mtDNA maintenance and
stability

mitochondrial DNA depletion syndrome 6,
hepatocerebral type (OMIM 256810) [324,325]

TWINKLE 10q24.31 DNA helicase acting in mtDNA
replication

mitochondrial DNA depletion syndrome 7,
hepatocerebral type (OMIM 271245)

RRM2B
(OMIM
604712)

8q22.3 subunit of a p53-controlled
ribonucleotide reductase

catalyzing the biosynthesis of
deoxyribonucleotides

mitochondrial DNA depletion syndrome 8 [326]

SUCLG1 2p11.2 catalysis of the conversion of
succinyl CoA and ADP or GDP
to succinate and ATP or GTP

mtDNA depletion syndrome 9 (encephalomyopathic
type with methylmalonic aciduria) (OMIM 245400)

AGK 7q34 mitochondrial membrane
protein involved in lipid and

glycerolipid metabolism

cardiomyopathic type of mtDNA depletion syndrome
10 = Sengers syndrome (OMIM 212350)

MGME1 20p11.23 mitochondrial membrane
structure and shape, levels of
ROS and mitochondrial redox
state, mtDNA maintenance

mitochondrial DNA depletion syndrome 11 (OMIM
615084) [54]

ANT1 4q35.1 homodimer in the
mitochondrial inner membrane

transporting ADP and ATP
across the membrane

mitochondrial depletion syndrome 12,
cardiomyopathic type (OMIM 615418)

EXIT = exercise intolerance; DEAF = deafness; SNHL = sensorineural hearing loss; SIDA =
sideroblastic anemia; LHON = Leber hereditary optic neuropathy; MELAS = mitochondrial
encephalomyopathy; PEM = progressive encephalopathy; NAION = nonarteritic anterior
ischemic optic neuropathy; MM = mitochondrial myopathy; AD = Alzeimer's disease; APS2 =
autoimmune polyendocrinopathy type II; MR = mental retardation; PEG =
pseudoexfoliation glaucoma; PD = Parkinson's disease; MMC = maternal myopathy and
cardiomyopathy; CPEO = chronic progressive external opthalmoplegia, MNGIE =
mitochondrial DNA depletin syndrome 1 [117]
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