Posudek školitele

Mgr. Alžběta Vondráčková pracovala jako postgraduální studentka v oboru biochemie a patobiochemie v Laboratoři pro studium mitochondriálních poruch při Klinice dětského a dorostového lékařství 1. LF UK v Praze od 1.10.2009.

Po celou dobu svého působení v naší laboratoři se věnovala problematice mitochondriálních onemocnění, zejména deficitu cytochrom c oxidázy zejména na molekulárně-genetické úrovni. Během celého období se podílela na rozšiřování spektra molekulárních metod zaměřených na diagnostiku mitochondriálních onemocnění, tak i na další onemocnění, která jsou předmětem zájmu Laboratoře pro studium mitochondriálních poruch (např. dědičné poruchy glykosylace, tyrosinémie). V rámci postgraduálního studia absolvovala Mgr. Vondráčková řadu praktických i teoretických kurzů a byla řešitelem projektu GAUK.

Během svého studia využívala, a podílela se pak na jejich zavedení do rutinní praxe, moderní molekulárně genetické metody s cílem objasnit genetické příčiny poruch cytochrom c oxidázy u dětských pacientů. Nejdříve se zabývala metodou analýzy křivek tání DNA molekul, kterou využila k mutační analýze exonů 15 genů pro strukturální podjednotky a asemblační faktory cytochrom c oxidázy u 60 pacientů (výsledky byly publikovány). Následovala analýza na úrovni celého genomu u těchto pacientů a to konkrétně analýzy množství kopií DNA pomocí DNA mikročipů. Výsledky byly také publikovány. V posledních 3 letech se věnovala zavedení sekvenování nové generace pro pacienty s mitochondriálním onemocněním. Ve spolupráci s kolegy z ÚDMP vypracovala seznam genů pro cílené resekvenování mitochondriálního exomu a následně se zapojila do jeho analýzy (příprava DNA knihoven). Je zapojená do vyhodnocování dat z exomového sekvenování, jejich ověřování a charakterizaci vzhledem k fenotypu pacienta (výsledky byly prezentovány na řadě zahraničních konferencí). O přínosu Alžběty Vondráčkové pro naši laboratoř svědčí nejen účast na řadě našich grantových projektů, ale i vlastní výsledky její vědecké práce publikované v časopisech (př. European Journal of Human Genetics) a také významná pomoc při zavedení nových postupů do rutinní diagnostiky.

Doktorandskou dizertační práci s názvem „Genetic causes of cytochrome c oxidase deficiency in children“ dokončila v prosinci 2013.

V Praze dne 16.12.2013

Ing. Markéta Tesařová, PhD
Klinika dětského a dorostového lékařství 1.LF UK